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DANSK ORTOPÆDISK SELSKAB - BESTYRELSESMØDE 

Fredag den 01. september 2023  

kl. 10.00 – 13.30 

Café Casablanca, 

Rosengade 12, 8000 Aahus 

In-check på Hotel Comwell fra kl. 15.00 

REFERAT 

 

 
Deltagere fra bestyrelsen samt sekretariatet: 

Michael Mørk Petersen (MP), Ole Rahbæk (OR), Torben Bæk Hansen (TBH), Jeppe Vejlgaard Rasmussen (JVR), 

Annie Primdahl (AP), Kristoffer Barfod (KB), Andreas Balslev-Clausen (AB-C),) Jan Duedal Rölfing (JDR) og 

Helena Reinholdt Brodersen (HRB) ref. 

 

   

1.  GODKENDELSE AF DAGSORDEN (5 min.): 

a.   

 
Godkendelse af dagsorden 

Dagens dagsorden blev godkendt uden korrektioner 

2.  GODKENDELSE AF REFERAT (15 min.): 

a.  

  

Godkendelse af referat fra bestyrelsesmødet den 19.06.2023 

Referatet blev gennemgået uden ændringer. 

Kan uploades på hjemmesiden. 

3.  STRATEGISK EMNE TIL DISKUSSION EFTER INDLEDNING (30 min.) 

   

4.  ØKONOMI OG DOS FONDEN / (30 min.) 

a.  

 

Intern revisor i Dansk Ortopædisk Selskab 

Henrik Aagaard har takket nej til funktionen, hvorfor der efterfølgende er sendt forespørgsel til 

Klaus Hindsø. Bestyrelsen bedes drøfte indsættelse af KH som konstitueret intern revisor mhp. på 

valg til denne post på kommende generalforsamling. 

I henhold til DOS´vedtægter kan bestyrelsen ikke udpege og dermed vælge selskabets egen 

interne revisor. Denne skal opstilles og vælges på årets generalforsamling.  
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Det blev således besluttet at bestyrelsen, i henhold til de gældende vedtægter, vil foreslå at 

indstille Klaus Hindsø til posten på kommende generalforsamling.  

JVR vil således kontakte Søren Solgaard. JVR orienterer ligeledes KH. 

b. √ 

 
Gennemgang af indkomne ansøgninger til DOS-fonden 2023_2 

Der er indkommet i alt 13 ansøgninger. 

JDR og TBH har gennemgået og vurderet alle ansøgninger og det blev besluttet at uddele 

fondsmidler for i alt 34.420,00. Midlerne er uddelt i overensstemmelse med de gældende 

retningslinjer for fonden, hvor der primært bevilliges støtte til deltagelse i internationale 

kongresser.  

JDR opdaterer oversigten og sender den til HRB, som efterfølgende orienterer de enkelte ansøger 

om afgørelsen. 

c.  Regnskabet for DOS og DOS fonden 

På sidste bestyrelsesmøde den 19. juni 2023 afventede DOS fortsat årsrapport fra RSM. Det blev 

derfor besluttet at sætte emnet på til aktuelle møde. 

JVR orienterede bestyrelsen om, at selskabet fortsat afventer årsrapporten. RSM forventer at 

årsrapporten er færdig medio september. Emnet sættes på dagsordenen til næste møde.  

d.  Input til budget for 2024 

Nedenstående er budget for 2023 

- KU jf. Bilag 4_d_1 

- UDDU jf. Bilag 4_d_2 

- VU 

- DOA jf. Bilag 4_d_4 

Budget for de respektive udvalg for 2024 fremlægges på næste bestyrelsesmøde.  

KB udarbejder et særskilt budget for DOA 2024. 

5.  DOS KONGRESSEN (30 min.)  

a.  Status på tilmeldinger fra industrien 

Der er fortsat god opbakning fra industrien til kongressen og salg af udstillingsareal samt 

sponsorater er tilfredsstillende.  

b.  Generalforsamling  

- Udarbejdelse af dagsorden herunder valgafhandlinger 

-  Forslag til valg af dirigent. 

- Udvalgsberetninger  

- Formandsberetning 

Ovenstående var blot til orientering og sættes på næste dagsorden. 

Under samme punkt blev DOS hjemmeside drøftet, da oversigten under ”Andre udvalg og 

tillidsposter” ikke er ajourført. 

Bestyrelsen ønsker at der findes en arbejdsgang, som gør at listen jævnligt opdateres og 
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ajourføres. Dette er selvklart en udfordring, da bestyrelsen og HRB ikke altid bliver orienteret, når 

der kommer nye repræsentanter til på de forskellige poster. 

Konklusionen blev, at HRB sender JDR en oversigt og JDR indstiller hvilke poster og 

repræsentanter, der skal  

JDR indstiller hvilke der skal slettes. HRB sender oversigt til JDR. 

c.  DOS Terms and Conditions 

Udfordringer med Strykers indgåelser af DOS terms and condition.  

På baggrund af indsigelser fra Stryker om at indgå på DOS Terms and Conditions har dele af 

bestyrelsen afholdt et kort zoommøde. Konklusionen blev, at Terms and Conditions fastholdes 

uændret til kongressen 2023, men at der skal aftales et dialogmøde med Stryker samt øvrige 

udstillere med henblik på at opnå ”fælles” forståelse af betingelser for indgåelse af aftale til 

kongressen fremadrettet.   

Der vil blive indkaldt til et dialogmøde ultimo 2023 eller primo 2024. 

6.  UDDANNELSESUDVALGET/AB-C (15 min.) 

a.  Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 23. marts 2023 på Herlev og Gentofte, Afdeling 

for led- og knoglekirurgi 

Rapporten er downloadet jf. fil 6_a_2. 

AB-C orienterede om ovenstående inspektorbesøg. Rapporten konkluderer at der forefindes et 

godt, lærerigt og trygt læringsmiljø på de to afdelinger.  

b.  Om inspektorrapporten fra et opfølgende besøg den 30. marts 2023 på Nordsjællands Hospital, 

Hillerød, Ortopædkirurgisk afdeling.  

Rapport er downloadet jf. fil 6_b_2. 

Rapporten konkluderede at der på afdelingen er et godt uddannelses- og arbejdsmiljø. Afdelingen 

arbejder videre med yderligere tiltage og forventer fortsat forbedringer.  

c.  

 

Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 30. Maj 2023 på Amager og Hvidovre Hospital, 

Ortopædkirurgisk afdeling 

Rapporten er downloadet jf. fil 6_c_2. 

Rapportens konklusion var øget fokus på uddannelsesprogrammer og undervisning. 

Afdelingsledelse havde ikke helt samme opfattelse som inspektorerne, hvorfor man ikke har 

godkendt rapportens konklusioner.  

Der er planlagt nyt besøg om 4 år.  

d.  

 

Høring af rapport med anbefalinger til ændringer af den lægelige videreuddannelse. 

På baggrund af afsendte høringssvar (fil 6_d_2) ønskes drøftet om DOS skal udsende et 

nyhedsbrev, hvor DOS præsenterer holdninger til rapporten. 

Bestyrelsen ønskede, at der udarbejdes et særskilt nyhedsbrev med udgangspunkt i selskabets 

høringssvar til nærværende rapport. Nyhedsbrevet planlægges udsendt ultimo september 2023.  

e.  

 

LVS_Vejledning nr. 9629 af 21. August 2023 om merit til specialet akutmedicin for 

uddannelseslæger og færdiguddannet speciallæger. 
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Sundhedsstyrelsen har udstedt vejledning nr. 9629 af 21. august 2023 om merit til specialet 

akutmedicinfor uddannelseslæger og færdiguddannede speciallæger. Samtidig bortfalder 

vejledning nr. 9877 af 3.oktober 2018 om overgangsordning for speciallæger i andet speciale og 

læger med erfaring i akutmedicin opnået inden etableringen af specialet akutmedicin: 

akutmedicinvejledning retsinformation.dk) Det fremgår af den nye vejledning, at bestemmelsen i 

bekendtgørelsen § 20 ikke kan anvendes af færdiguddannede speciallæger, der søger om merit til 

specialet akutmedicin. 

AB-C orienterede om at vejledningen blot omhandler at tidligere overgangsordning for 

speciallæger bortfalder. Der fremkom således ikke yderligere kommentarer til emnet. 

f.  

 

Faglig profil i forbindelse med ansættelse i HU-Stilling 

https://www.laegeuddannelsen.dk/CustomerData/Files/Folders/4-ortopædisk-kirurgi/33_faglig-

profil-ortopaedkirurg-15112017.pdf jf. Fil 6_f_1 

Faglige profil for ansøgning og kriterier for udvælgelse er forældet. Er fra 2017. UDDU 

igangsætter en proces og kommer med forslag til ny faglig profil mhp. godkendelse i bestyrelsen.  

Den nuværende faglige profil der danner grundlag for ansøgninger og kriterier for udvælgelse af 

kandidater er fra 2017, hvorfor det vil være formålstjenesteligt at revidere profilen. UDDU 

igangsætter en proces og kommer med forslag til en ny faglig profil. Dette bakkes op af 

bestyrelsen.  

g.  Ny yngre læge repræsentant ved ansættelsesudvalget i VUR Øst 

Jf. fil 6_c_2_YODAs indstilling af kandidat 

DOS bakker op omkring kandidaten som er indstillet af YODA. 

Casper Dragsted har siddet i 3 år som HU-repræsentant i Øst. Der har været valg i YODA og 

YODAs bestyrelse har valgt at indstille Kasper Møller til posten. Bestyrelsen bifalder valg af 

kandidat.  

7.  VIDENSKABELIGT UDVALG/KB (15 min.) 

a.  

 

NOF 2024 Videnskabeligt Program 

KB fortalte, at der har været møde i udvalget, som primært omhandlede indledende manøvrer 

med præsentation etc. VU bidrog med lidt ideer og afventer evt. videre tiltag og initiativer. 

b.  DOS kongressen 

- Program – programmet for kongressen er fastlagt 

- Prisvindere er informeret  

- Runners – de antal ”runners” der skal bruges er fundet. 

 (Der er tilknyttet 1 tekniker fra Scandic, som ikke kan fravælges. Derudover bliver det de 

udpegede runners, som er ansvarlige for teknikken etc. 

- Symposier – er ligeledes afklaret. 

c.  Videnskabelig aktivitet 

- Ny statistik på hjemmesiden 

about:blank
about:blank
about:blank
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https://www.ortopaedi.dk/videnskabelig_aktivitet/ 

KB meddelte, at der er lavet en ny oversigt, som er tilgængelig på DOS hjemmeside.  

d.  

 

− DOA- dag 2 – mundtligt resume af dagen 

Status for sekretariats funktion 

− Plan for udbud af funktioner i DOA 

− Plan for opstart af DOA 

− Plan for fast ’DOA nyhedsbrev’ 

− Diskussion af modeller for DOAs juridiske struktur 

− Plan for hjemmeside 

KB og JDR berettede fra den netop afholdte DOA-dag 2. Deltagerne gav god og konstruktiv feed 

back og efterspurgte bl.a. netværk, faste mødeaktiviteter, en konkret forankring af DOA, hvor 

hver afdeling udvælger en repræsentant.  Det blev udtrykt behov for juridisk rådgivning og evt. 

ansættelse af akademisk medarbejder, som kan tilknyttes projektet. 

Bestyrelsen drøftede de ovenstående punkter og udtrykte behov for en konkret køreplan med en 

fast struktur og proces for opstart af DOA inkl. et budget for 2024.  

Det blev foreslået, at der udsendes et DOA nyhedsbrev til alle involverede med information om 

den videre fremdrift af DOA. Bestyrelsen bakkede op omkring dette forslag.  

Der er behov for at emnet gendrøftes med cheflægerne på kommende Sixtusmøde, hvor den 

konkrete plan for implementering og fremdrift af DOA præsenteres.  

HRB sætter emnet på dagsordenen til Sixtus møde i januar 2024. 

VU udarbejder en konkret plan for iværksættelse af DOA samt budget for 2024. 

Emnet sættes på dagsordenen til bestyrelsesmødet den 02. oktober 2023.  

8.  KVALITETSUDVALGET/AP (15 min.) 

a.  

 

Dagsorden til næste KU møde den 12.09.2023. 

AP nævnte de overordnede emner til kommende dagsorden på næste KU møde bl.a. indeholder 

dagsordenen om DSOI kan blive anerkendt som et selvstændigt speciale og at der tænkes i et nyt 

symposie omkring ”databaser” til kongressen 2024. AP giver en update på næste 

bestyrelsesmøde. 

b.  10 KKR'er i høring på hjemmesiden frem til 15/10 

Der er begyndt at indkomme høringssvar og dette kører efter vanlige procedure. Alle KKRér vil 

forefindes på kongressen som posters og 5 vil desuden indgå som foredrag i de videnskabelige 

sessioner. 

Desværre er testsvarene tilgængelige på hjemmesiden, hvilket ikke er hensigtsmæssigt. 

JDR kontakter Torben fra Sundvision med henblik på at få disse fjernet.  

c.  

 

RKKP_Høring af Dansk Kvalitetsdatabase for Ældre med Skrøbelighed - Svar senest den 26. 

oktober 2023 

Vedhæftet er et høringsbrev, baggrundsnotat, en dataindberetningsvejledning som indeholder 

indikatorsættet og beregningsregler, samt en evidensrapport, der beskriver evidensgrundlaget for 
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indikatorer i Dansk Kvalitetsdatabase for Ældre med Skrøbelighed (DANFRAIL). 

Orienteringspunkt ved AP. 

AP gennemgik nærværende høring og der er tale om en flot og velbearbejdet høring.  

Et opmærksomhedspunkt var spørgsmålet om mortalitet indenfor 7 og 30 dage. Bestyrelsen 

drøftede om det var den bedste måde at vurdere kvaliteten på, da populationen af patienter 

omhandler + 80 årige set i lyset af de ekstra ressourcer der skal bruges på endnu en række 

registreringer til en ny database.  

Det blev besluttet, at AP udarbejder et udkast til høringssvar omkring mortalitet, indhenter 

bestyrelsens kommentarer, hvorefter AP indsender det godkendte høringssvar. 

AP udarbejder udkast til høringssvar. 

9.  STRATEGIPLANEN/OR (30 min.)  

 

a.  

 

Revidering af DOS Strategiplan 

Jf. side 9 DOS Udvikling 

OR har løbende revideret strategiplanen i takt med de indkomne inputs. Opmærksomheden 

henledes på DOS udviklingspunkter jf. side 9, som ligeledes ønskes revideret.  

Det besluttes derfor at sætte emnet på til næste møde, hvor der afsættes min. 1 time. 

HRB sætter emnet på. 

10.  INTERNATIONALE RELATIONER (20 min.) 

a.  

 

EFORT General Assembly meetings Vienna 2023 and Call for Applications EFORT Nominating 

Committee 

Udkast til referat fra generalforsamlingen den 23. Maj 2023. 

EFORT kongres i 2024 afholdes i Hamborg den 22.-24. Maj 2024 

Orienteringspunkt ved MMP. 

b.  

 

EFORT Updates II/2023 

Indeholder et resumé fra sidste generalforsamling samt advisering om næste kongres i Hamborg.  

c.  

 

NOF_Wanted: Representatives of young residents from the NOF member societies for the NOF 

Congress 2024 – svar senest den 04. September 2023. 

Henvendelsen er videresendt til formanden for YODA, Cæcilie West Guldbrandsen, som foreslår 

indstilling af Christian Bredgaard Jensen (forskning@yngreortopaedkirurger.dk) som er YODAs 

forskningsansvarlige, han har indvilliget i at ville deltage med glæde. Christian har siddet i YODAs 

bestyrelse i knap 2 år og genopstiller til efteråret, er ansat i en PhD stilling på Ortopædkirurgisk 

Afdeling Hvidovre Hospital og har siddet som formand i Portos.   

Bestyrelsen bakkede op omkring valg af kandidat. 

MMP indstiller Christian Bredgaard Jensen 

11.  HENVENDELSER/HØRINGER (45 min.)  

(forbehandlet til orientering, drøftes ved behov)  

about:blank
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a.  Medicintilskudsnævnet_ Høring over Medicintilskudsnævnets anbefalinger til fremtidig 

tilskudsstatus for opioider – Svar senest den 21. september 2023 

Medicintilskudsnævnet har revurderet tilskudsstatus for opioider og anbefaler, at der ikke skal 

være nogen opioider med generelt uklausuleret tilskud, men at tilskuddet til udvalgte opioider i 

stedet klausuleret til særlige patientgrupper: 

➢ Langtidsvirkende opioider: De billigste og primært ligeværdigt rekommanderet 

langtidsvirkende opioider morfin, oxycodon, tramadol, metadon og buprenorfin 

resoribletter klausuleres til behandling af smerter, hvor relevant non-opioid behandling 

har vist sig utilstrækkelig, er kontraindiceret eller ikke tolereres. 

➢ Korttidsvirkende opioider: De ligeværdig rekommanderede opioider morfin, oxycodon og 

tramadol klausuleres til kortvarig behandling af opioid-krævende smerter, herunder 

behandling af gennembrudssmerter. 

➢ Depotplast: De ligeværdige rekommanderede depotplastre med fentanyl og buprenorfin 

klausuleres til behandling af smerter, hvor relevant non-opioid behandling har vist sig 

utilstrækkelig, er kontraindiceret eller ikke tolereres, og hvor behandling med orale 

opioider ikke er mulig. 

Der afgives ikke høringssvar fra DOS 

 

b.  

 

Tilsagn om støtte fra DOS 

Henvendelse fra Bjarke Viberg angående støtte fra DOS til studie omhandlende et multicenter RCT 

på distal radius frakturer. Der kan læses mere på studiets hjemmeside: 

https://www.theblocktrial.com/ 

Bestyrelsen gennemgik forespørgslen og det blev besluttet at det ikke er en opgave for DOS at 

kvalitetsvurdere forskningsprojekter generelt. Det vil fremadrettet være en opgave for DOA, hvis 

opgave det er at facilitere nationale projekter i fremtiden. 

MMP besvarer henvendelsen fra Bjarke Viberg.  

c.  

 

Henvendelse fra SST_Temadrøftelse om ortopædkirurgi på næste møde i Det Rådgivende 

Udvalg for Specialeplanlægning 26. oktober 2023 

MMP har modtaget en mødeinvitation fra Andreas Rudkjøbing, hvori DOS bliver bedt om at 

komme med et oplæg, der beskriver den faglige udvikling og forholder sig til 

specialeplanlægningen. 

MMP holder det indledende møde med Andreas Rudkjøbing og orienterer bestyrelsen på næste 

møde den 02. oktober 2023. 

HRB sætter emnet på bestyrelsesmødet den 02. oktober 2023.  

d.  

 

LVS - Repræsentantskab - opdatering af malingsliste samt tilmelding til 

repræsentantskabsmøde. 

Sidste frist for tilmelding er d. 13. november kl. 10.00. 

HRB har opdateret selskabets mailliste. 

about:blank
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LVS repræsentantskabsmøde falder sammen med DOS kongressen og anæstesiologernes 

kongres, hvorfor DOS ikke har mulighed for at deltage.  

e.  Fagudvalget under behandlingsrådet vedrørende behandling af distal radiusfraktur hos 65+ 

Orientering ved TBH. 

Der er nedsat et fagudvalg, som skal vurdere behandlingen af DRF enten kirurgisk eller 

konservativt hos denne patientgruppe. Udfordringen er at der ikke er faglig enighed om, hvem 

der skal opereres og hvilke patienter der skal behandles konservativt.   

Arbejdet skal udmøntes i en anbefaling for behandling af DRF efter en økonomisk analyse 

afhængig af hvilken retningslinje, der anvendes.  

TBH foreslog at skrive en orienterende mail til fagområdet hånd og traume for at gøre 

opmærksom på det nedsatte fagudvalg og at DOS ikke har haft nogen indflydelse på fagudvalgets 

sammensætning eller selve processen.  

TBH sender en orienterende mail til fagområdeformændene for hånd og traume.  

f.   

 

Henvendelse fra Thomas Martin Klebe_ Deltagelse i fagligt selskab 

Der ønskes en principiel drøftelse af hvordan cheflæger fra privathospitalerne skal inkluderes, når 

DOS informerer cheflæger i DOS relaterede spørgsmål.  

DOS inviterer cheflægerne til det årlige Sixtusmøde i januar måned og stiller mødelokale til 

rådighed for cheflægerne på den årlig kongres. Hvem der inviteres til disse tilbagevendende 

møder, er ikke umiddelbart et DOS anliggende.  

Bestyrelsen ser dog generelt positivt på at indgå en dialog med de private aktørers rolle indenfor 

sundhedsvæsenet omkring uddannelse, forskning og videnskab.  

Det blev besluttet, at rette henvendelse til Thomas Martin Klebe for at høre, hvordan man kan 

inddrage og inkludere ortopæder fra den private sektor til eventuelle fremtidige møder med 

henblik på åbning af dialog omkring ovenstående.  

MMP udarbejder et svarudkast til TMK som sendes til den øvrige bestyrelse inden afsendelse.  

g.  Henvendelse vedrørende_Anbefalinger for behandling af knæartrose - Støtte fra DOS? 

Dokument vedr. anbefalinger for behandling af knæartrose. Sundhedsstyrelsen har som bekendt 

ikke ønsket at forsætte arbejdet med at forny de eksisterende retningslinjer. For forsat at 

understøtte bedste praksis for behandlerne, har forskernetværket CAG ROAD udarbejdet 

vedhæftede, som står på skuldrene af det eksisterende, så der stadig findes et værktøj.  

Kan DOS bakke op omkring initiativet og kan der gives tilsagn til nærværende dokument. Der er 

ligeledes rettet henvendelse til reumatologerne, radiologerne, almen praksis, fysioterapeuterne 

og dansk ortopædisk selskab mhp. at opnår tilsagn.   

Bestyrelsen er enige om at DOS normalt ikke vil foretage den slags godkendelser, da det vil være 

et meget omfattende arbejde kritisk at gennemgå f.eks. udarbejdede retningslinjer eller 

forskningsprojektbeskrivelser og at videresende nærværende til DSHK. MMP sender svar til 

Anders Troelsen (CAG ROAD) og sender henvendelsen videre til DSHK. 
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h.  

 

LVS/Vælg Klogt _Høring af Vælg Klogt anbefalinger – Svar senest den 04. september 2023 

Orienteringspunkt ved AP:   

AP har gennemgået høringen og har ingen indvendinger til arbejdet med begrænsninger af 

blodprøver. På denne baggrund afgives der ikke høringssvar.  

i.  

 

LVS - Early bird deadline nærmer sig: skynd dig at tilmelde dig Klinisk Kvalitet 2023! 

OR deltager den 31. oktober 2023 i Aalborg Kongres & Kulturcenter og orienterer bestyrelsen om 

indholdet på mødet den 14. november 2023. 

j.  SOF kongres i Gøteborg. 

Orienteringspunkt ved OR. 

OR deltog i den svenske kongres og kom med meget positive tilbagemeldinger. OR orienterede 

om, at man ikke har noget konkret overblik over antal ortopæder i Sverige, man formoder 

omkring 2000. Der var 700 kongresdeltager, hvoraf ca. 60% var ortopæder og de øvrige 40 % 

repræsenterede andre faggrupper herunder ergo- og fysioterapeuter og sygeplejersker. 

Programmet var teambaseret og generelt et noget lavere videnskabeligt niveau i forhold til DOS 

kongressen. Sverige har udfordringer med manglende opbakning fra udstillerne. Årsagen skal 

søge i det lave fremmøde af ortopæder.  

OR forslog at invitere Sverige og Norge med til DOS kongressen med henblik på at styrke det 

nuværende og fremtidige samarbejde i Skandinavien. 

Bestyrelsen bakkede op og var enige i denne anskuelse.   

• OR sender invitation til Sverige og Norge med fri kongresdeltagelse for 2 pr. land samt 
fest.  

k.  LVS_Høring af Seponeringslisten 2024 - svar senest den 14. august 2024 

Det drejer sig om et udkast til den årlige opdatering af Seponeringslisten, som er et 

beslutningsstøtteværktøj til medicingennemgang, som er målrettet læger og andre 

sundhedsfaglige personer. Seponeringslisten samler og videregiver nationale faglige anbefalinger 

på en let og overskuelig måde som seponeringsbudskaber. Listens målgruppe er de praktiserende 

læger og andre sundhedspersoner, der arbejder med medicingennemgang. 

Der er følgende ændringer i den nye version af Seponeringslisten: 

• Seponeringsbudskab for gabapentinoider er tilføjet 

• Seponeringsbudskab for antipsykotika er opdateret 

• Seponeringsbudskab for kinin er fjernet 

• Generelt er der mindre tekstmæssige præciseringer og opdatering af links og referencer. 

DOS er ikke direkte høringspart og vi får den via Lægevidenskabelige Selskaber. MMP har læst 

listen og fraset punkterne vedr. smertebehandling (Opioider, NSAID, Paracetamol og 

Gabapentinoider) er det ikke noget af direkte ortopædkirurgisk interesse. Vedr. 

smertebehandlingerne ser det fornuftigt ud, og der er primært fokus på at seponere ved 

langtidsbehandling. DOS afgiver således ikke høringssvar. 
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l.  LVS_Høring over ændring af to bekendtgørelser vedr. Nationalt Genom Centers indsamling af 

oplysninger - Svar senest den 28. august 2023 

Det drejer sig om en høring over ændring af følgende bekendtgørelser:  

Bekendtgørelse om Nationalt Genom Centers indsamling af genetiske oplysninger og 

ændringsbekendtgørelse (nr. 360 af 4. april 2019) 

Ændringerne går bl.a. ud på at bekendtgørelsen, udover genetiske oplysninger, tillige vil skal 

omfatte oplysninger om helbredsmæssige forhold, i det omfang oplysningerne er nødvendige for 

gennemførelsen af Nationalt Genom Centers opgaver, præcisere de indberetningspligtige aktører 

i forskningsprojekter, og en ny paragraf vedr. vedrører en donationsordning til frivillig 

indberetning af oplysninger fra forskningsprojekter (så data kan bevares og gøres tilgængelige for 

andre forskningsprojekter). 

Bekendtgørelse om information og samtykke i forbindelse med behandling og ved 

videregivelse og indhentning af helbredsoplysninger m.v.nr. (359 af 4. april 2019)  

en liste over genetiske analyser, der er identisk med listen over genetiske oplysninger, der skal 

indberettes til Nationalt Genom Center er ændret og derfor har Indenrigs- og 

Sundhedsministeriet vurderet, at der er behov for ligeledes at forkorte listen over genetiske 

analyser i bekendtgørelse om information og samtykke i forbindelse med behandling m.v. Dette 

med henblik på at undgå uoverensstemmelse mellem de to bekendtgørelser. DOS er ikke direkte 

høringspart og får den via Lægevidenskabelige Selskaber, hvorfor DOS ikke afgiver høringssvar. 

m.  LVS_DFF Indkaldelse af medlem til DFF indenfor det naturvidenskabelige-, det 

sundhedsvidenskabelige- og det teknisk-, jordbrugs- og veterinærvidenskabelige område - Svar 

senest 01. september 2023 

Medlemmet, der ønskes indenfor det sundhedsvidenskabelige område, er inden for: 

Basal og klinisk immunologi - herunder immunpatogenese, inflammation og infektion. 

På den baggrund er der ingen grund til at DOS indstiller. 

n.  LVS_Behandlingsrådet: Udpegning af fagudvalg til evaluering af gips til behandling af distale 

håndledsfrakturer. 

TBH er indstillet til formandsposten for Behandlingsrådets fagudvalg. 

o.  LVS_Høring over udkast til lov om tilpasninger af den økonomiske styringsmodel for 

apotekssektoren, flere muligheder for apotekerne og sygehusapotekernes aflastning af det 

øvrige sundhedsvæsen og nedlæggelse af voldgiftsnævn for apoteksovertagelse m.v. - Svar 

senest den 17. August 2023 

Der er nu et økonomisk incitament til, at den enkelte apoteker fokuserer på salg af frihandelsvarer 

som har medvirket til, at apotekssektorens fortjeneste flere år i træk har overskredet den samlede 

bruttoavanceramme (fastsættes efter aftale mellem indenrigs- og sundhedsministeren og 

apotekernes brancheorganisation). 
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Med lovforslaget foreslås det at tilpasse apotekernes økonomimodel, så der igen kan skabes 

større incitamenter for apotekerne til at fokusere på den sundhedsfaglige kerneopgave. Samtidig 

vil modellen fortsat skulle sikre tilgængeligheden af lægemidler i både land- og byområder. 

Lovforslaget går bl.a. ud på at den nuværende akkumulerede avancerammeoverskridelse i 

udgangspunktet vil skulle tilbagereguleres gennem afgifter. For at skabe endnu større incitament 

til apotekernes sundhedsfaglige opgave, foreslås det, at sådanne afgifter i udgangspunktet vil 

skulle anvendes til at finansiere nye sundhedsydelser på apotekerne og udbredelsen af 

eksisterende sundhedsydelser. Sådanne sundhedsydelser har samtidig potentiale til at aflaste det 

øvrige sundhedsvæsen. 

Lovforslaget + bemærkninger er på 147 sider. Det drejer sig om fornuftige tiltag, hvorfor DOS ikke 

skal afgive høringssvar.  

p.  Høring af DRG-takster for 2024_svar senest den 28. August 2023 

Høringssvar_Svend Erik Østgaard_ DRG gruppering for 2024 var i høring i foråret. Der er ikke 

planlagt ændringer for det ortopædkirurgiske speciale. Den samlede DRG omsætning for 2024 er i 

2024 takster på 73,6 mia. Det ortopædkirurgiske speciale er det største speciale med 7,0 mia i 

omsætning. Samlet står de ortopædiske grupper til en stigning på 3,4% og taksterne generelt til 

en stigning på 2,8% i forhold til 2023.Der er nogle justeringer i taksterne som er svære at forklare 

ud fra den daglige kliniske praksis, men som må være baseret på hospitalernes indberetninger til 

omkostningsdatabasen. Det aktivitetsfald der har været en konsekvens af Corona og 

sygeplejestrejke har ikke givet anledning til ændringer i taksterne, hvilket tyder på at den 

ortopædkirurgiske del af DRG systemet fortsat er robust. 

q.  LVS_Høring_Udkast til forslag til lov om ændring af lov om lægemidler og sundhedsloven - Svar 

senest den 17. August 2023 

Der er forslag om ændringer på følgende 2 områder: 

Transparens i lægemiddellagre: Formålet med forslaget er at skabe mere transparens i 

forsyningen af lægemidler til det danske marked med henblik på at understøtte 

forsyningssikkerheden.  

1. Med lovforslagets permanent gøres Lægemiddelstyrelsens nuværende indblik i apotekers 

og virksomheders lagerbeholdning af kritiske lægemidler, som for nuværende er 

midlertidig. 

2. Lægemiddelstyrelsen under særlige omstændigheder kan tillade salg og udlevering af 

lægemidler til brug for en bestemt patientgruppe, som ikke har en 

markedsføringstilladelse eller som ikke markedsføres i Danmark 

 

Transport af patienter fra udlandet til sundhedsbehandling i Danmark som følge af 

internationale humanitære krisesituationer: Permanentgøre muligheden for at transportere 

patienter fra lande, der befinder sig i en akut humanitær krise, til og fra behandling i Danmark 

(Hjemmel til denne befordring findes i dag i et aktstykke, som udløber ved årets udgang, og som 

kun gælder patienter fra Ukraine). 



  

   

Referat_2023.09.01 

side 12 

 

DANSK ORTOPÆDISK SELSKAB 

Det drejer sig om fornuftige tiltag som nu er midlertidige og som gøres permanente ved 

lovændringerne. DOS afgiver ikke høringssvar. 

12.  MØDEPLAN (10 min.)  

 

a.  

 

Godkendte mødeplan for 2024 er uploadet på DB 

 

13.  KOMMUNIKATION OG INFORMATION/JDR (30 min.)  

a.  Nyhedsbreve: (fast punkt) 

September: AP – KKR og kongressen primo september. 

September/oktober: ABC – Høringssvar_ rapport med anbefalinger til ændringer af den lægelige 

videreuddannelse 

November: 

December: 

b.  

 

Møde i Kirurgisk Forum den 07. september 2023 kl. 13.00 - 15.00 

Gennemgang af dagsorden og evt. input til samme 

MMP har ikke mulighed for at deltage.  

OR deltager i ovenstående møde. 

 

14.   Eventuelt (15 min.) 

  Det fremkom ingen emner til eventuelt.  

  


